zmei Gottes würdige Tempelbauten entstanden, die erstere

auf sonniger Bergeshöhe für die damals neue Pfarrgemeinde Er-
netschwil, die letztere zu Uznach auf dem gleichen Grund und

Boden, wo vor sechsthalbhundert Jahren ein frommer edler Zür-
chervropft, Graf Kraft von Toggenburg, die St. Michaelskirche

errichtet, und wo später die Antoniusbrüder für sich und ihre
Kranken ein Ordenshaus damit vereinigt hatten/)

') Es ist dieses die neue, zur Ehre der heiligen makellosen Jungfrau in
den Jahren 1867—1370 durch den Herrn Architekt Keller aus Luzern im
gothischen Stile erbaute Pfarrkirche, die auch Herr Kunstmaler Bet tig er zum
Angedenken an die bis dahin dort bestandene Sankt Antoniuskirche mit einem

Altargemälde dieses Heiligen zierte uud beschenkte.
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KrluniMM)* plagen.
¦

i.
1317, 21. £eutnouat.

Universis Christi fidelibus presentis inspectoribus Krafto
de Toggenburg prepositus ecclesie thuricensis Constanciensis
Diocesis, Affectum charitatis cum noticia subscriptorum poni-
mus, quibus nosse fuerit opportunum, quod nos ad laudem
sancte et individue Trinitatis, celsissimorum Principum sancti
Michaelis archangeli et sancti Galli confessoris, ob nostrani ac

parentum et benefactorum nostrorum salutem, sanis mente et
corpore cappellani per nos in oppido Uzna et in fundo nostro
proprio constructam, in honorem sanctorum Michaelis et Galli
predictorum consecratam, ac infra limites ecclesie parochialis
in Uzna sitam donavimus et presentibus donamus possessioni-
bus seu bonis infra scriptis, ipsaque bona seu possessiones
nobis jure proprietatis pertinentes, videlicet Mollendinum under
Uzenberg reddens decern frusta et pratum valens duo frusta.
Item census de Ortis dictis Rietgarten, estimatos ad quinque
frusta ettriginta sol. denarios. item decimam in Gebardtingen, red-
dentem decern frusta. Item Pratum dictum des Artzats wissen

reddens sex frusta, item decimam in Burg reddentem quinque

frusta, item ortum dictum des von Humbrechtswile reddentem

tria frusta, item Bona in Haselbrunnen reddentia unum
frustum, item Bona dicta Heuberg reddentia tria frusta, item
agrum ze der lezi, et ortum retro domum Prebendarii redden-
tes duo frusta, Tradidimus et donavimus cum presentibus, tra-
dimus et donamus libere et absolute eidem cappelle, ut Preben-
darius perpetuus ibidem Deo serviens ex eisdem bonis ac reddi-
tibus eorundem perpetuum altare sustentet: ipsamque cappellani

seu prebendam per nos sic institutam cum redditibus subscrip-
tis contulimus et presentibus conferimus viro discreto Rudolfo
de Sengenbach sacerdoti alias non beneficiato inofficiandam, sine
tamen prejudicio ecclesie parochialis, ita videlicet, ut omnibus
diebus festivitatis et non festivitatis preterquam tertia et quinta

feria, quibus idem cappellanus, si voluerit, poterit vaccare,

«17

Urkundliche Beilagen.

i.
I»17, 21. Heumonat.

Ilniversis OKristi ticielibus pressn!,!« inspeetoribus Xrstto
äe I'oZFenburß prepositus eeeiesie tkurieensis Oonstsneiensis

Dioeesis, ^lteetum ebsritstis eum notieia subseriptoruin poni-
inns, quibus nosse tusrit «pportuuum, quoà nos aà lauàem
ssnete et inàiviàus trinitstis, eslsissimoruin?rineipum ssneti
NieKselis srelisvZeli et ssneti lesili contessoris, od nostrsm ae

psrsntum et benetaetorum nostrorum «sintern, ssvis mente et

eorpore eappellsm ver nos in oppiào II?ns et in tunào nostro
proprio eonstruetsm, in Konorem ssnetornin Meliseli» et Osili
preàietorum conseerstsni, se intrs limites eeeiesie psroeliislis
in IIsn«, sitsm àonsvinius et presentibus àonsmus possessioni-
bus seu bonis intrs seriptis, ipsaque bons, seu possessiones
nobis iure proprietstis pertinentes, viàelieet Nollsnàinum nncke^

l/ssnàsrg reààens àeeem trusts et prstuin vslsns àuo trusts.
Item eensus às «rtis àietis Kiskga?-ten, sstirnstos sà Minons
trusts sttriZinta sol. àsnsrios. item àeeimsm in Lsbax-cêttttgen, reà-
àentem àeeem trusts. Item ?ratum àietmn <is« ^rkak
rsààsns ssx trusts, item àseimsm in ön?-g reààenteni Min-
que trusta,, itsm ortum àietum cêes «on Lumb^eeUMiis reààen-
tsm tris trusts, itsm Loua in M«eêb«nnen reààentia unum
krustum. itsm Lons àiets //eubm-A rsààentia tris trusts, item
SArum se cks^ kesi, et ortum retro àomum ?redenàsrii rsààsn-
tes àuo trusts, trsàiàimus et àonaviinus eum presentibus, tra-
àimus et àonsinus libere et absolute siàein «appelle, ut ?rebsn-
àsrius perpetuus ibiàem Oso serviens ex eisàem bonis ae rsàài-
tibus eorunàem perpetuum sltsre sustentet, : ipsanuzus eappel-
lam ssu prebsnàam per nos sie institutam enm reààitibus subserip-
tis eontulimus et presentibus eonterimus viro àisereto i?ncisk/«
<ie SsngenbaoK sseeràoti alias non denslieiato iuottieianàam, sins
tarnen preiuàieio eeeiesie paroedislis, ita viàelieet, ut omnibus
àiebus testivitatis et non testivitatis preterqusm tertia et quin-
ta teris,, quibus iàsm eappsllauus, si voiuerit, poterit vaeesre,
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dummodo festa sanctorum non incident in feriam terciam et
quintam, in ipsa capella missarum sollemnia celebret cum
fideli nostrorum patris et matris et omnium parentum nostrorum

commemoratione. —

Statuimus insuper et ordinamus, ut post obitum nostrum
collatio diete cappelle et prebende sibi annexe ad antiquiorem
dominum oppidi in vzna predicta cum omni jure devolvatur,
ita videlicet, ut vacante cappella seu prebenda predicta excessive

seu decessive prebendam ejusdem cappelle, idem dominus

sacerdoti idoneo et discreto alias non beneficiato dictam

cappellani ac prebendam infra quatuordecim dies proximos in-
officiandam conférât, qui sic institutus ibidem residentiam
faciat personalem et injunctum ac commissum sibi officium per
juramentum ab eo corporaliter prestandum, dolo et fraude

quibuslibet semotis, salvis omnibus juribus parochialis ecclesie

predicte adimpleat, et ut preactum est, fideliter exequatur.
Statuimus insuper precise volentes ut cum dicte cappelle collatio

seu prebendarij institutio post obitum nostrum ad antiquiorem
dominum oppidi in Uzna ut premissum est devolvatur, si idem
dominus seu collator secus faciet, aut ordinatione et decreto
nostro in aliquo detrahet et super eo infra spatium mensis

proximi se non corriget, quod collatio ipsius cappelle et institutio

prebendarii loci ordinario pertineat illa vice, ita videHcet,

quod ipse Ordinarius ea vice, que ad eum collatio predicte
cappelle et prebende sibi annexe devoluta fuit, et conferre
teneatur discreto sacerdoti alias non beneficiato, juxta Ordinationen!

et decretum nostrum, qui se per juramentum astringat
ad residentiam predicte prebende personalem nec non ad ob-
servantiam omnium prescriptorum, reservata tamen nobis diete

cappelle seu ipsius prebende collatione per tempus nostre

vite; quidque etiam prebendario, qui pro tempore fuit, ad au-
gendos sue prebende redditus datum vel legatum a christifi-
delibus id sine dimminutione qualibet ad comparationem
rerum immobilium in usum diete prebende de scitu nostro seu

nostri successoris paterni ibidem permanere debet, qua sub

virtute per eum prestiti sacramenti. In quorum omnium evi-
dentiam et robur perpetuum présentes litteras eidem cappelle,
suisque cappellanis tradidimus sigiUo nostro pendenti immu-
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àummoào tests, sanctorum non inciàent m terism tereiam et

quintsm, in ipss eapella missarum sollemnia eelebret eum
ttàeli nostrorum pstris et mstris et omnium parentum nostro-
rum eommemorstions. —

Ststuimus insuper et «rmusmus, ut post oditum nostrum
eollstio àiete cappelle et prelienàe sidi snnexe sà sntiquiorem
àominum oppiài in V2na preàiets eum omni ture àevolvstur,
its viàelieet, ut vsesnte cappella, seu prebenàa preàieta excès-
sive seu àeeessive prebenàarii eMsàem «appelle, iàem àomi-
nus sseeràoti iàoneo et àisereto alias non denetieiato àietsm

eappellsm ae prebenàam intra quatuoràeeim àies proximos in-
ottieisnàam conterai, qui sie institutus idiàem resillentiam ts-
eist personalem et infunetum se eommissum sidi ottieium per
Mramentum al> eo eorporaliter prestanàum, àolo et trauàe

quibuslibet ssmotis, salvis omnibus furibus paroelrialis eeeiesie

premete aàimpleat, et ut preaetum est, iìàeliter exequatur.
Ltstuimus insupsr precise volente» ut eum àicte cappelle colla-
tio seu prebenàsrij institutio post oditum nostrum sà antiquiorem
àominum «ppigi in IlMs ut premissum est àevolvatur, si iàem
àominus seu collator seeus tseiet, aut oràinstione et àeereto
nostro in aliquo àetralret et super eo intra spatium mensis

proximi se non eorriZet, qnoà eollatio ipsius «appelle et insti-
tutto prebenàarii loei oràinario pertinest ills viee, its viàelieet,
quoà ipse «rllinsrius es viee, que sà eum eollatio preàiete
«appelle et prebenàs sibi annexe «revoluta tuit, et «onterre
tsneatur àisoreto ssesràoti aliss non bsnelicisto, Mxts oràina-
tionem et âeeretum nostrum, qui ss per furamsntum astrinZst
aà resiàentiam precliete prebende personalem nee non sà ob-

ssrvsntiam omninm preseriptornm, reservsts tsmen nobis àie-

ts esppslls ssu ipsius prebenàe eollstione per tempus nostre

vite; quiàque etism prsbenàsrio, qui pro tempore tuit, sà au-

Zsnàos sus prebenàe reààitus àstum vel leZatum s ebristiti-
àelibus ià sine àimminutione quslibst sà eompsrationem re-
rum immobilium in usum àiete prebenàs àe seitu nostro seu

nostri suecessoris paterni ibiàem permanere àebet, qua sub

virtute per eum prestiti sacramenti. In quorum omnium evi-
àentism et robur perpetuum présentes iitterss eiàem cappelle,
suisque esppellauis traàiàimus sigillo nostro pendenti immu-
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nitas. Actum et datum in vzna oppido nostro predicto, sub anno

domini Millesimo trecentesimo decimo septimo XII Kal.
Augusti. Indictione XV.

2.

^»intoni 19. Stuguft 1336. 3Sntte*tut 7. Octobec 1336.

(Sltdjib Ujnadj.)

Nicolaus dei gratia Episcopus Constanciensis universis
christi fidelibus présentes litteras inspecturis, salutem in domino

sempiternam Cum venerabiles fratres nostri. Archiepiscopus
videlicet Marianus Texianensis Archiepiscopus, Paulus fulgi-
nensis Episcopus, Benedictus Cardicensis episcopus, Alaman-

nus Suanensis Episcopus, Philipus Salonensis Episcopus,
Andreas Corenensis Episcopus, Dominicus Perenensis Episcopus,
Johannes Thregerensis Episcopus et Jacobus de Vallona
Episcopus, olim vere penitentibus et confessis, qui ad Capellam in
utzna fundatam in honore sancti Michahelis Archangeli, nostre
dicecesis, in ipsius Archangeli, et ejusdem Capette dedicacione,
et multis aliis festivitatibus, in eorum litteris comprehensis,
causa devocionis accedunt, et faciunt alia, que in eisdem
litteris continentur, concesserint indulgentias videlicet singuli
eorum quadraginta dies, de injuncta eis penitentia, dummodo
nostra ad id voluntas accederet et consensus — quarum
litterarum tenor dinoscitur esse talis:

Universis sancte matris Ecclesie filüs ad quos présentes
littere pervenerint. Nos miseracione divina — Martinus Texianensis

Archiepiscopus, Paulus fulginensis Episcopus —
Benedictus Cardicensis Episcopus — Alamannus Suanensis Episcopus,

Philipus Salonensis Epüs — Andreas Goronensis Epûs —
Dominicus Perensis Epûs — Johannes Thregerensis Epûs et
Jacobus de Vallona Epûs, salutem in domino sempiternam.
Splendor paterni luminis, qui sua mundum ineffabili illuminât

claritate pia vota'fidelium in sua clemencia majestate spe-
rancium tunc precipue benigno favore prosequitur, cum ipsorum

dovota humilitas sanctorum meritis et precibus adjuvatur.
Cupientes igitur ut Capella in utzena fundata in honore sancti
Michahelis Archangeli, Constanciensis dicecesis congruis hono-

SI»

nitas. ^,etum et àatum in V2na «pviào nostro preàieto, sub an-
no àomini Niilesimo trecentesimo àeeimo septimo XII Lai.
^uZusti. Inàietions XV.

2.

Avinioni 19. August 1336. Wintertur 7. October 133«.

(Archiv Uznach.)

Nieoiaus àei gratia Lpiseopus Lonstanciensis universis
ekristi liàelibus présentes iitteras inspeeturis, salutein in àomino

sempiternam. Oum vsnerabiles tratres nostri. ^rediepiseopus
viàelieet Nartinus texianensis ^rekispiseopus, ?aulus tulZi-
neusis Lpiseopus, Lsnsàietus lûaràieensis episeopus, ^,Iaman-

nus Luansnsis Lpiseopus, ?nilipus Lalonsnsis Lpiseopus, ^,n-
àrsas lüorenensis Lpiseopus, Oominieus ?erenevsis Lpiseopus,
ZoKannes tkregsrensis Lpiseopus et «laeobus àe Vallona Lpis-
eopus, olim vers penitentibus et eontessis, qui aà Oapellam in
ut^na tunàatam in donors saneti NieKaKelis ^reKavAsIi, nostre
àioseesis, in ipsius ^reKanZeli, et efusàem Lapelle àeàieaeione,
et rnultis aliis testivitatibus, in eorura litteris eomprekensis,
eausa àevoeionis aeeeàunt, et taeiunt alia, qus in eisàem lit-
teris eontinentur, eoneesserint inàulZentias viàelieet singuii
eorum quaàraZinta <lies, àe inzuneta «is psmtsntia, àummoào
nostra aà ià voluntas aeeeàeret et consensus — guarum litte-
rarum tenor àinoseitur esse talis:

Universi» sanete matris Leelesie tiliis aà quos présentes
littere pervenerint. Ms misoraeions àivina — Nartinus texia-
nensis ^rekiepiseopus, ?aulus tulZinonsis Lpiscopus — Lene-
àictus lûaràieensis Lpiseopus — ^lamamms Luanensis Lpiseo-
pus, ?Kilipus Lalonensis Lpûs — ^,uàreas (Zoronensis Lpûs
Oominieus ?erensis Lpûs — ZoKarmos tKreZerensis Lpûs et
^aeobus às Vallona Lpûs, salutem in àomino sempiternam.
Lplenàor paterni luminis, qui sua munàum inettabili illumi-
nat elaritats pia vota^tiàslium in sua clemeneia majestate sps-
raneium tune precipue benigno favore prosequitur, eum ipso-
rum àovota Kumilitas sanctorum meritis et preeilms aàzuvatur.
Oupientes igitur ut Espella in ut^ena tunàata in Konore saneti
MeKaKelis ^reKanZeli, Ooustaneiensis àioseesis eongruis Kono-
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ribus frequentetur, et a Christi fidelibus jugiter veneretur,
omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam capel-
lam in omnibus festis sui patroni et in dedicacene ejusdem,
ac in aliis festis infra scriptis videlicet natalis domini, Circum-
cisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasce, Ascensionis domini,
Pentechostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et exal-
tacionis sancte crucis. In omnibus et singulis festis beate
Marie virginis, In festis sancti Johannis Baptiste, ac Petri et
Pauli, et omnium apostolorum, et ewangelistarum, sanctorum-
que Stephani — Laurencii Martini, Nicolai — Michahelis, sanc-
tarum marie magdalene Katarine Margarete — Cecilie — Lucie

— In commemoracione omnium sanctorum et animarum et

per octavas dictarum festivitatum octavas habendum, singulis-
que diebus dominicis causa devocionis, oracionis, aut peregri-
nacionis accesserint, seu qui missis, predicacionibus, matutinis,
vesperis aut aliis quibuscunque divinis officiis ibidem interfu-
erint aut corpus christi vel oleum Sacrum cum infirmis por-
tentur, secuti fuerint — seu in serotina pulsacione campane
secundum modum curie romane, genibus flexis ter. ave maria,
dixerint, Necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut
quevis alia diete capette necessaria, manum porrexerint adju-
tricem, vel qui in eorum testamentis vel extra aurum, argen-
tum, vestimentum, aut aliquid aliud caritativum subsidium,
diete capette donaverint, legaverint aut procuraverint, vel qui
cymiterium diete capette pro animabus omnium fidelium de-
functorum exorando circuierint, quocienscunque premissa vel
aliquid premissorum devote fecerint de omnipotentis dei
misericordia et beatorum Petri et Pauli ejus auctoritate confisi

singuli nostrum quadraginta dies indulgenciarum de injunctis
penitenciis misericorditer in domino relaxamus dummodo dyo-
cesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cujus rei
testimonium présentes litteras sigillorum nostrorum jussimus
appensione muniri. Datum Avinioni XVIIII die mensis Augusti.
Anno domini Millio- CCC0 XXX sexto. Et pontificates domini
Benedicti pape duodecimi — Anno secundo.

Nos eisdem litteris visis et perlectis ducti pie intencionis

proposito, dictas indulgencias ratas habentes et gratas, ipsas
auctoritate ordinaria, et ex certa sciencia confirmamus, et de
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rivus krequsutstur, et a OKristi tiàslibus zugitsr vsueretur,
«mnibus vere penitsutibu« et e«nkessi« qui aà àietam espel-
Ism iu «nmibus testis sui patroni et iu àeàieaeione efusàem,
se iu aliis kestis iutra seriptis viàelieet natali» àomiui, lüireum-
eisionis, LpipKsnie, Larasesves, Lasee, ^seensionis àomini,
LonteeKostos, Trinitatis, Corporis OKristi, Inventionis et exal-
taeionis ssuets erueis. In omnibus et siuguiis kestis deste
Nsris virginis, Iu ksstis ssueti ZoKsimis Lsptiste, se Letri et
Lauti, st omuium spostoiorum, et evangelistarum, ssnetorum-
que Ltspdsni — Lsurencii Nsrtini, diesisi — NieKaKelis, «sue-
tsrum msris magàalene Latarine Narssarete — Cecilie — Lu-
eie — In eommemorseione omuium ssuetorum ot snimsrum et

per «etsvss àietsrum kestivitstum oetsvss Ksbeneium, singulis-
que àiekus àominieis csuss àsvoeionis, «rseionis, sut persgri-
nseionis sceesssriut, seu qui missis, preàicscionibus, mstutinis,
vesperis sut «Iiis quibuseunque àivinis okiieiis ibiàem iuterku-
erint snt corpus ckristi vel «loum Lserum eum intirmis por-
tentur, seeuti kuerint — seu in serotins puisaeione campane se-
eunàum moàum ouris romsns, gsnilms ösxis ter. sve msris.
àixerint. Neenon qui sà tsbriesm, luminaria, ornsments sut
qusvis alia àiete espelle necessaria, mauum porrexerint sàju-
trieem, vel qui iu eorum testamenti» vel extra aurum, argen-
tum, vestiinentum, aut sliquià aliuti earitativum subsiàium,
àiots eapells à«nsvsrint, lsgavsrint aut procuravsrint, vel qui
evmitsrium àiete eapells pro auimabus omnium ticlelium àe-
tunctorum sxoranào cirenisrint, quoeienseuuque premissa vel
aliquiä premissorum àevote keeerint àe omnipoteutis àei mise-
ricoràis ot bestorum Letri et Lauli eMS auetoritate eonösi